
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Fornitura di n. 4790 buoni pasto del valore facciale di euro 7,00 da 
destinare al personale dipendente per il fabbisogno presunto 
ordinario relativo all'anno 2022 mediante adesione alla convenzione 
Consip "Buoni pasto 9 - lotto 4" - ditta Day Ristoservice S.p.a.

Personale, Informatica, Protocollo, 
Attivita Produttive, Commercio e 
Agricoltura

 Farris Filippo

 56 

31/01/2022

C O P I A



IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Premesso che gli articoli 45 e 46 del Contratto collettivo nazionale di lavoro (CCNL)
del 14/09/2000 riconoscono agli enti, in relazione al proprio assetto organizzativo e
compatibilmente con le risorse disponibili, la possibilità di istituire mense di servizio
o, in alternativa, di attribuire al personale buoni pasto sostitutivi, previo confronto con
le organizzazioni sindacali;

visto  il  Regolamento  per  l'erogazione  dei  buoni  pasto  al  personale  dipendente
approvato con delibera della Giunta municipale n.222 del 28/11/2017 e modificato
con  delibera  n.278  del  31/12/2018,  il  quale,  nel  riconoscere  e  disciplinare  la
corresponsione del buono pasto ai dipendenti dell'Ente, all'articolo 5 ne fissa il valore
facciale unitario ad euro 7,00;

considerato  che  si  rende  necessario  procedere  all'acquisto  dei  buoni  pasto  da
corrispondere  al  personale  dipendente  durante  l’anno  2022,  in  relazione
all’imminente  esaurimento  della  fornitura  di  n.4.530  buoni  pasto  attuata  tramite
adesione alla convenzione Consip "Buoni pasto 8 - lotto accessorio 14" - ditta Day
Ristoservice S.p.a. disposta con determinazione n.495 del 10/05/2021, quantificabili,
in via previsionale, in  4790  unità, stante anche il limitato ricorso al lavoro agile da
parte del personale;

tenuto conto che i buoni pasto oggetto della fornitura possono essere acquisiti  in
formato elettronico, realizzandosi in tal modo almeno i seguenti vantaggi:

– riduzione dei tempi di gestione di tutti i processi connessi all'attribuzione dei
buoni ai dipendenti, i quali sono completamente digitalizzati;

– miglioramento dell’impatto ambientale in quanto il processo di erogazione è
completamente  elettronico  (non  più  stampa  su  carta  e  «trasporto»  solo
virtuale);

– minori rischi di perdita dei buoni e di deterioramento degli stessi;

– maggiore  vantaggio  fiscale  per  i  dipendenti,  in  quanto  il  loro  valore  non
concorre alla formazione del reddito sino ad euro 7,00 per unità (articolo 51,
comma 2, lettera C del  TUIR),  in luogo di  euro 5,29 per unità per i  buoni
cartacei;

rilevato che la normativa in materia di  acquisizione di  beni  e servizi,  nel  favorire
sempre  di  più  il  ricorso  a  centrali  di  committenza  e  agli  strumenti  telematici  di
negoziazione (e-procurement), prevede:

– l’obbligo per gli  enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di
utilizzarne  i  parametri  qualità-prezzo  per  le  acquisizioni  in  via  autonoma
(articolo 26, comma 3, della legge n.488/1999 e articolo 1, comma 449, legge
n.296/2006);

– l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico (MePa) della
pubblica amministrazione per gli  acquisti di importo superiore a 5.000 euro
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del decreto
del Presidente della Repubblica n.207/2010 per gli acquisti di beni e servizi
sotto soglia comunitaria (articolo 1, comma 450, legge n.296/2006)

visto  il  decreto legislativo 18 Aprile 2016,  n.50 recante “Attuazione delle  direttive
2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e



forniture” e successive modificazioni ed integrazioni;

preso atto della disciplina speciale prevista per alcune categorie merceologiche, tra
le quali con decreto del MEF 22/12/2015 sono state ricomprese le prestazioni del
servizio sostitutivo di mensa mediante l'erogazione di buoni-pasto, sia cartacei che
elettronici, comportante la necessità di approvvigionarsi attraverso le convenzioni o
gli  accordi  quadro  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.a.  e  dalle  centrali  di
committenza regionali  di  riferimento costituite ai  sensi dell'articolo 1, comma 455,
della legge 27 dicembre 2006, n.296;

verificato che in materia di fornitura di buoni pasto elettronici sostitutivi del servizio
mensa è stata attivata la convenzione denominata “Buoni pasto 9”, nel cui lotto 4,
destinato anche alle amministrazioni della Regione Sardegna, stipulata tra la Consip
Spa  e  la  ditta  Dayristoservice  S.p.a.  ed  identificata  dal  codice  di  gara  (CIG)
n.7990053053,  è  possibile  procedere  all'ordinativo  dei  necessitati  buoni,  in
osservanza delle specifiche tecniche riportate nella suddetta convenzione, ovvero:

➢ il  fornitore  è  tenuto  a  garantire  la  presenza  di  almeno  1  esercizio
convenzionato  ogni  15  soggetti  aventi  diritto  al  pasto,  garantendo
comunque un numero minimo di 3 esercizi per sede di utilizzo, entro la
distanza di 1 Km dalla medesima Sede di utilizzo (salvo casi di oggettiva e
documentata impossibilità);

➢ nell’ipotesi di esclusivo ordine di buoni pasto elettronici, in caso di primo
Ordine diretto d’acquisto, l’importo indicato nello stesso dovrà essere pari
al fabbisogno di fornitura di Buoni pasto relativo ad un periodo minimo di
dodici  mesi e massimo di ventiquattro.  Tale circostanza sarà oggetto di
specifica  dichiarazione  dell’Amministrazione  Contraente,  all’atto
dell’emissione dell’Ordine diretto d’acquisto;

➢ sono  acquisibili  dalle  amministrazioni,  a  parità  di  condizioni,  sia  buoni
pasto in formato cartaceo che elettronico; in particolare, per i buoni di tipo
elettronico, caricati all'interno di apposite card munite di microchip:

• la  prima  consegna  delle  card  avverrà  entro  20  giorni  lavorativi  dal
ricevimento della relativa richiesta di approvvigionamento (RDA);

• la prima ricarica avverrà entro 3 giorni lavorativi dalla ricezione da parte
dell’Amministrazione  della  “Conferma  di  avvenuta  ricezione  della
comunicazione  di  riscontro  della  consegna  delle  card”  inviatale  dal
Fornitore;

• le  ricariche relative ai  buoni  pasto da fruire saranno disponibili  sulle
card  entro  3  giorni  lavorativi  decorrenti  dalla  richiesta  di
approvvigionamento (RDA);

• la sostituzione delle card smarrite, oggetto di furto o non funzionanti,
avverrà  entro  10  giorni  lavorativi  dalla  richiesta  pervenuta  presso  i
canali concordati;

➢ i  corrispettivi  dovuti  al  fornitore  dalle  singole  amministrazioni  contraenti
sono calcolati applicando uno sconto del 14,07% sul valore nominale dei
buoni pasto;

➢ le fatture emesse a fronte dei buoni pasto effettivamente caricati (rif.par.
2.5  e  2.6  del  Capitolato  tecnico)  verranno  pagate  dall’Amministrazione
Contraente  entro  30  (trenta)  giorni  dalla  data  di  ricezione  della  fattura
(secondo  la  normativa  vigente),  mediante  bonifico  sul  conto  corrente
indicato dal Fornitore in fase di stipula della Convenzione. Le spese del



bonifico sono a carico dell’Amministrazione Contraente o del Fornitore ove
sia previsto da norme di legge o regolamentari;

visto  il  decreto  legislativo  n.118/2011  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,
a norma degli articoli 1 e 2 della legge n.42/2009;

vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.67 del 22/12/2021 con la quale è
stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024  verificato  che,  sul
capitolo  di  spesa  n.2001  destinato  all'approvvigionamento  di  buoni  pasto
nell'esercizio  2022,  in  ragione  della  esigibilità  delle  prestazioni,  insistono  risorse
sufficienti per poter procedere alla necessitata fornitura; 

visto  l’articolo  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare
apposito  provvedimento  a  contrattare,  indicante  il  fine  che  si  intende  perseguire
tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta
nel rispetto della vigente normativa;

dato atto che, ai sensi del citato articolo 192 del D.lgs. n.267/2000:

– il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  quello  di  procedere
all'approvvigionamento di buoni pasto da destinare al personale dipendente in
ossequio alle disposizioni contrattuali vigenti;

– il  contratto  ha  ad  oggetto  la  fornitura  di  n.4790 buoni  pasto  in  formato
elettronico del unitario di  € 7,00 cadauno, destinati  al  fabbisogno ordinario
relativo all'anno 2022;

– le clausole essenziali sono contenute nella convenzione Consip di riferimento;

– il  contraente  fornitore  è  individuato  nel  soggetto  firmatario  della  citata
convenzione Consip “Buoni pasto 9 – lotto 4”;

dato atto che in data 28/01/2022 per il tramite dell'applicativo dell'Autorità Nazionale
Anticorruzione  (ANAC),  è  stato  ottenuto  il  CIG  derivato  n.Z3234FC37D  per
l'adesione alla sopra richiamata convenzione stipulata tra la Consip Spa e la ditta
Day Ristoservice S.p.a.;

visti:

– il decreto legislativo n.267/2000;

– la legge n.241/1990;

attestata in capo ai sottoscritti firmatari del provvedimento, ai fini della definizione del
procedimento in oggetto, l'insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o di conflitto
di  interessi  ai  sensi  della  normativa  vigente  o  dell'obbligo  di  astensione  di  cui
all'articolo  6  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  approvato  con
delibera di Giunta n.220/2013;

attestata  altresì  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis del citato decreto legislativo n.267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

1. di  aderire  alla  convenzione  per  la  fornitura  del  servizio  sostitutivo  di  mensa
denominata  “Buoni  pasto  9  –  lotto  4”,  identificata  dal  codice  di  gara  (CIG)
n.7990053053, stipulata tra la Consip Spa e la ditta  Day Ristoservice S.p.a.,
partita  IVA 03543000370,  avente  sede  legale  in  Bologna  nella  via  Trattati



Comunitari  1957-2007,  per la fornitura di  complessivi  n.4790 buoni  pasto del
valore unitario di euro 7,00 destinati al fabbisogno ordinario presunto relativo al
2022;

2. di  dare  atto  che  la  fornitura  dei  buoni  in  parola  attraverso  l'adesione  alla
convenzione in oggetto, in virtù dello sconto dalla ditta applicato pari al 14,07%,
comporta la seguente spesa complessiva:

Buoni Pasto
Condizioni

convenzione
Totali fornitura (4790 buoni)

N.
Valore
unitario

Sconto
Valore netto

unitario
d'acquisto

Importo
netto

IVA 4% Totale

4790 € 7,00 14,07% € 6,02 € 28.835,80 € 1.153,43 € 29.989,23

3. di  garantire  la  copertura  finanziaria  della  spesa  derivante  dal  presente
provvedimento, pari a euro 29.989,23 IVA compresa, impegnando il medesimo
importo sul capitolo di spesa n.2001 del bilancio 2022, in relazione alla esigibilità
delle prestazioni;

4. di dare atto che:

◦ la fornitura in oggetto è disciplinata dal capitolato tecnico e dalle condizioni
generali  riferibili  alla  convenzione  Consip  “Buoni  pasto  9  –  lotto  4  e
contraddistinta dal codice identificativo gara derivato Z3234FC37D;

◦ la spesa derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei limiti
complessivi  della  spesa  per  il  personale  dipendente  imposti  dalla
normativa  vigente,  con  specifico  riferimento  alla  previsione  di  cui
all'articolo 1, comma 557 quater della Legge n.296/2006;

◦ ai  fini  del  principio della competenza finanziaria l'obbligazione derivante
dall'affidamento in oggetto avrà scadenza entro l'anno 2022;

5. di individuare il dott.Filippo Farris quale responsabile del procedimento ai fini e
per gli effetti di cui agli articoli 4 e seguenti della legge n.240/1990.

L’Istruttore Il Responsabile del Settore

     Alessandro Scano         dott.Filippo Farris



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 56 del 31.01.2022

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Fornitura di n. 4790 buoni pasto del valore facciale di euro 7,00 da destinare 
al personale dipendente per il fabbisogno presunto ordinario relativo all'anno 2022 
mediante adesione alla convenzione Consip "Buoni pasto 9 - lotto 4" - ditta Day 
Ristoservice S.p.a.

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 2001  2022  29.989,23 Fornitura di n.4790 buoni pasto del 
valore facciale di euro 7,00 per il 
personale fabbisogno presunto 
ordinario anno 2022 mediante 

adesione convenzione Consip "Buoni 
pasto 9 - lotto 4"

D00056 1 0  0U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 31.01.2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  17.02.2022 L'impiegato incaricato


